69/2010-13349(1)

Арбитражный суд Амурской области

675023, г. Благовещенск, ул. Ленина, д. 163

тел. (4162) 59-59-00, факс (4162) 51-83-48

е-mail: info@amuras.arbitr.ru; http://www.amuras.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск Дело  № А04-1104/2010

“ 05 “ мая 2010 г. Резолютивная часть решения

“ 05 “ мая 2010г. Изготовление решения в полном объеме

Арбитражный суд в составе судьи  Дениса Валерьевича Курмачева

рассмотрев в судебном заседании  заявление  Межрегионального управления

Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по

Дальневосточному федеральному округу

к ООО «Промоптторг»

3-е лицо: Управление ФНС России по Амурской области

Об аннулировании лицензии

протокол вел: И.В.Прокопенко, секретарь судебного заседания

при участии в заседании: от заявителя:  Миннегалиев А.М., по доверенности от

09.04.2010;

от УФНС: Лещенко Т.А., по доверенности от 29.01.2010.

установил:

В Арбитражный суд Амурской области обратилось Межрегиональное

управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по

Дальневосточному федеральному округу с заявлением  об аннулировании

лицензии, выданную ООО «Омега-Опт» от 13.12.2007 № А 649625.

Заявитель на требованиях, изложенных в заявлении, настаивает.

А04-1104/2010

2

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте

рассмотрения дела извещен надлежащим образом в соответствии со ст. 123

АПК РФ.

Представитель Управления ФНС России по Амурской области

требования заявителя поддержал. Представил выписку из ЕГРЮЛ, решение о

передаче регистрационного дела на ответчика.

Исследовав материалы дела, судом установлено следующее.

В связи с изменением фирменного наименования ООО «Омега-Опт» на

новое – ООО «Промоптторг» и  сменой его юридического адреса с г.

Екатеринбург, ул. Авиационная, 63/4 -418 на Амурскую область, г.

Благовещенск, ул. Амурская, 180 каб. 6, Инспекцией ФНС по Чкаловскому

району г. Екатеринбурга Решением от 30.03.2009 № 120 регистрационное дело

было передано в Межрайонную ИФНС России № 1 по Амурской области.

13.12.2007 Управлением Федеральной налоговой службы по

Свердловской области ООО «Омега-Опт» выдана лицензия серии А 649625,

регистрационный номер 000 603, на осуществление закупки, хранения и

поставок алкогольной продукции на складе по адресу: Свердловская область,

г. Березовский, ул. Кольцевая, 11, Литер «1В», Литер «1Д».

Согласно запросу Управления ФНС России по Свердловской области от

04.09.2009 № 01-45/311360, ИФНС России по Чкаловскому району г.

Екатеринбурга письмом от 07.09.2009 № 09-43/397460  сообщило, что ООО

«Омега-Опт» снято с налогового учета, в связи с изменением места

нахождения.

На основании решения Управление ФНС России по Свердловской

области от 16.09.2009 N 01-20/32533 действие выданной обществу лицензии

приостановлено в срок до  20.10.2009 для снятия остатков алкогольной

продукции в складском помещении до 24.09.2009.

В период приостановления действия лицензии, 24.09.2009 специалистами

ИФНС по г. Березовскому проведена проверка выполнения решения от

А04-1104/2010

3

16.09.2009 N 01-20/32533 лицензиатом, в результате которой установлено, что

организация, занимающая закупкой, хранением и поставкой алкогольной

продукции в месте расположения склада по адресу: Свердловская область, г.

Березовский, ул. Кольцевая, 11, Литер «1В», Литер «1Д» отсутствует.

По данному нарушению закона лицензирующим органом составлен

протокол осмотра (обследования) от 24.09.2009 N 121.

В связи с не устранением  в установленный срок  обстоятельств,

повлекших за собой приостановление действия лицензии, лицензирующим

органом вынесено решение о направлении в суд заявления об аннулировании

лицензии, выданной ООО «Омега-Опт».

Оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд считает, что

требования заявителя  подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В силу пункта 1 статьи 16 от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции" (далее - Закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ)

розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только при

наличии соответствующей лицензии.

Согласно пункту 3 статьи 20 указанного Закона, лицензия на

производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции может быть аннулирована решением суда на основании заявления

лицензирующего органа.

Закупка, хранение и поставка алкогольной продукции на момент

проведения лицензирующим органом проверки лицензиатом не

осуществлялась.

В силу подпункта 5 пункта 2 Закона от 30.12.2002 N 393 самостоятельным

основанием для аннулирования лицензии является неустранение в

установленный срок обстоятельств, повлекших за собой приостановление

действия лицензии. Аналогичное положение содержит абзац 20 пункта 3

статьи 20 Закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ.

А04-1104/2010

4

В этой связи судом на основании представленных доказательств по делу

установлено, что обществом в установленный срок устранены обстоятельства,

повлекшие за собой приостановление действие выданной лицензии.

Невыполнение решения лицензирующего органа о приостановлении

действия лицензии является самостоятельным основанием для аннулирования

лицензии, предусмотренным абзацем 8 пункта 3 статьи 20 Закона от 22.11.1995

N 171-ФЗ, и не может быть произвольно подменено другим основанием,

указанным в данной норме права.

Поскольку материалами дела подтверждено, что ООО «Омега-Опт», ныне

ООО «Промопторг» не осуществляется закупка, хранение и поставка

алкогольной продукции в период вынесенного решения лицензирующего

органа о приостановлении действия лицензии, то суд приходит к выводу о

правомерности заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 167-170, 180, 201 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Требования удовлетворить.

Аннулировать лицензию серии А 649625, регистрационный номер 000 603,

на осуществление закупки, хранения и поставок алкогольной продукции на

складе по адресу: Свердловская область, г. Березовский, ул. Кольцевая, 11,

Литер «1В», Литер «1Д», выданную ООО «Омега-Опт» Управлением

Федеральной налоговой службы по Свердловской области.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в

Шестой арбитражный апелляционный суд (г. Хабаровск), либо после

вступления его в законную силу - в Федеральный арбитражный суд

Дальневосточного округа (г. Хабаровск) через Арбитражный суд Амурской

области.

Судья          Д.В.Курмачев